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Bakgrund 

Västvärlden står inför stora utmaningar. Den demografiska utvecklingen innebär att allt fler äldre med 

vård- och omsorgsbehov ska tas om hand av en minskande andel yngre i arbetsför ålder, samtidigt som 

det råder en allt större brist på vård- och omsorgspersonal. 

För Vingåker visar SCB:s befolkningsprognoser 2023 att andelen invånare över 85 år kommer att öka 

med 78 % samtidigt som andelen i arbetsför ålder minskar med 13 % fram till 2037 jämfört med 2022. 

Vingåkers kommun strävar efter att vara modiga och våga prova nya lösningar utifrån de utmaningar 

som finns.  

En mindre landsbygdskommun har andra förutsättningar att hantera den demografiska förändringen 

jämfört med större kommuner. För att stärka seniorernas möjligheter till ett självständigt liv behövs 

innovativa lösningar och nya sätt att arbeta för använda resurserna så effektivt som möjligt.  

 

Syfte 

Syftet med strategin är att ge en färdriktning, samsyn, förståelse och mod som möjliggör innovation 

och ökar förändringstakten i omställningen till en åldersvänlig bygd i Vingåker.  

Omställningen till en åldersvänlig bygd är en samhällsfråga och behöver ske i samverkan mellan olika 

aktörer i Vingåkersbygden, exempelvis med civilsamhälle, näringsliv, seniorer och samtliga 

förvaltningar i den kommunala organisationen. Med den här strategin tar den kommunala 

organisationen ett initiativ för att göra hela Vingåkersbygden mer åldersvänlig, med lika möjligheter 

för alla invånare, oavsett om de bor på landsbygden, i kransorterna eller i tätorten. Vingåkers kommun 

tar ansvar för det som ligger inom kommunens ansvarsområden och kan initiera samverkan med och 

mellan samt aktiviteter hos andra aktörer.  

 

Övergripande mål 

Det övergripande målet är att: Vingåker är en åldersvänlig bygd år 2031. 
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Definition åldersvänlig bygd 

En åldersvänlig bygd är en plats där den fysiska, sociala och ekonomiska miljön är utformad för att 

stödja och möjliggöra ett hälsosamt och aktivt åldrande, där äldre människor kan leva tryggt, 

upprätthålla sin hälsa och fortsätta delta i samhället på meningsfulla sätt. 

 

Denna definition utgår ifrån Världshälsoorganisationens (WHO) beskrivning av åldersvänliga städer 

och samhällen. Mer preciserat ska åldersvänliga städer eller samhällen: 

 

1. Främja delaktighet och inkludering: Alla människor, oavsett ålder och förmågor, ska känna 

sig välkomna och kunna delta i samhällets liv. 

2. Skapa en tillgänglig miljö: Infrastruktur, byggnader, transporter och tjänster ska vara 

tillgängliga och användarvänliga för äldre personer. 

3. Stödja självständighet: Ge äldre möjlighet att bo kvar i sina hem och vara självständiga så 

länge som möjligt genom att erbjuda stödjande tjänster och lösningar. 

4. Förebygga isolering och utsatthet: Utveckla mekanismer för att motverka ensamhet, social 

isolering, våld och andra risker som äldre personer kan möta. 

 

Genomförande 

För att samordna, prioritera och säkerställa att omställningen till en åldersvänlig bygd sker på ett 

strukturerat och effektivt sätt är det är viktigt att kommunens förvaltningar, verksamheter och 

medarbetare samverkar i omställningen och främjar ett gemensamt förhållningsätt.  

För att strategins övergripande mål ska kunna realiseras och för att arbetet ska bli framgångsrikt och 

ha relevans behöver det utgå ifrån beprövad kunskap på området. Här stöder sig kommunen på 

befintlig forskning, med utgångspunkt i Världshälsoorganisationens (WHO) arbete. Arbetet för att 

uppnå strategins mål bör utgå ifrån WHO:s ramverk för åldersvänliga städer och samhällen samt 

WHO:s guide, Global Age-Friendly Cities and Communities som identifierar åtta nyckelområden för 

åldersvänlighet. Dessa områden presenteras nedan under Fokusområden.  

Enligt WHO ska en baslinjemätning genomföras för att inhämta kunskap om nuvarande förhållanden 

och därefter ska åtgärder tas fram i form av en handlingsplan. En baslinjemätning görs med hjälp av 

framtagna indikatorer för åldersvänlighet, vilka återfinns i bilaga 1. Baslinjemätningen ska göras av 

samtliga fokusområden. 
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Baserat på baslinjemätningen bör kommunen tillsammans med aktörer i Vingåkersbygden arbeta fram 

en flerårig handlingsplan, innehållande åtgärder och indikatorer för uppföljning av åtgärderna. 

Handlingsplanens mål är en åldersvänlig bygd genom bred samverkan mellan kommunen, andra 

offentliga aktörer, civilsamhälle och näringsliv. 

Strategin och baslinjemätning ska ligga till grund för handlingsplaner i nämnderna och vara ett stöd 

vid framtagandet av styrdokument för kommunens arbete.  

Kunskapen om seniorernas förutsättningar och behov varierar hos både medborgare och medarbetare, 

vilket är viktigt att ta hänsyn till vid upprättande av handlingsplaner och i omställningen till en 

åldersvänlig bygd. I upprättande av handlingsplaner och implementering ska aktiviteter och åtgärder 

vara relevanta, användbara och anpassade för målgruppen 65+ i hela Vingåkers kommun, oavsett kön, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

funktionsnedsättning eller sexuell läggning, vara relevanta, användbara och anpassade till individer 

med olika socioekonomiska förutsättningar oavsett var i kommunens som senioren bor. För att 

säkerställa en långsiktigt hållbar strategi för en åldersvänlig bygd kan det vara nödvändigt att vid en 

revidering utvärdera och justera målgruppens åldersspann. 

I Vingåkers kommun bor det (årsskiftet 2023/2024) ca 2 400 personer som är 65 år eller äldre, vilket 

motsvarar 27% av det totala invånarantalet. Hälften av seniorerna bor i Vingåkers tätort, 20% i någon 

av kransorterna och 30% på landsbygden. Kommunens verksamheter och aktiviteter bör planeras och 

anpassas utifrån detta.  

 

Fokusområden 

WHO:s ramverk och guide (Global Age-Friendly Cities and Communities) utgår från åtta 

nyckelområden med syfte att främja utvecklingen av åldersvänliga städer och samhällen. 

 Utomhusmiljöer och byggnader 
 Transport 
 Boende 
 Social delaktighet 
 Social inkludering och respekt 
 Medborgarengagemang och sysselsättning 
 Kommunikation och information 
 Hälso- och sjukvård och samhällsstöd 

 
Områdena har betydelse för äldre människors välbefinnande och livskvalitet i städer och samhällen 

och fokuserar på att skapa miljöer som är mer tillgängliga och inkluderande för en åldrande 

befolkning. Dessa områden är nära sammanlänkade och utveckling inom ett område kan ha en 

inverkan på ett annat. 
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Nedan följer en beskrivning av varje område, en kort nulägesbeskrivning för åldersvänlighet i 

Vingåkers kommun samt ett önskat läge, anpassat till ett landsbygdsperspektiv. Såväl 

nulägesbeskrivning som beskrivning av önskat läge kan behöva kompletteras efter genomförd 

baslinjemätning. 

 

Utomhusmiljöer och byggnader 

Enligt WHO:s guide för utveckling av åldersvänliga samhällen är tillgängliga och säkra 

utomhusmiljöer och byggnader viktiga för att underlätta rörelse och socialt umgänge för seniorer. 

Utemiljöer, parker, trottoarer och byggnader behöver ha bra belysning, det behöver finnas tillgång till 

sittplatser/bänkar och allmänna toaletter. 

Nuläge: I Vingåkers centralort finns flera tillgängliga utomhusmiljöer och promenadmöjligheter som 

är lämpade för seniorer, såsom Järnvägsparken och Hälsans stig. Underfarten vid tågstationen bidrar 

till ökad tillgänglighet. Utbudet av offentliga toaletter är däremot begränsat och det saknas sittplatser 

längs huvudgatan. Motsvarande nulägesbild för hur förhållandena ser ut på landsbygden och i 

kransorterna saknas och behöver tas fram.  

Trygghetsvandringar har kontinuerligt genomförts med syfte att fånga upp faktorer som minska 

känslan av trygghet i den fysiska och sociala miljön. Trygghetsvandringarna genomförs såväl i 

centralorten som i kommunens kransorter. 

Mätningar visar att majoriteten av seniorerna i Vingåkersbygden känner sig trygga både utomhus och i 

sin bostad. Tryggheten utomhus upplevs dock olika mellan yngre (65-75 år) och äldre (76-99 år) 

seniorer. En femtedel av de äldre seniorerna upplever en mycket låg grad av trygghet och är oroliga 

för att ramla utomhus jämfört med en tiondel av de yngre seniorerna (Kantar Public, 2022). 

Önskat läge: Seniorer upplever att utomhusmiljöerna i Vingåkersbygdens tätort, kransorter, och 

landsbygd är trygga, underlättar rörelse och bidrar till socialt umgänge. De brister som finns är väl 

kända inom kommunen och plan för att förbättra tillgängligheten ytterligare är framtagen. 

 

Transport 

Enligt WHO är tillgängliga, pålitliga och prisvärda kommunikationsmedel en förutsättning för att 

äldre invånare ska kunna delta fullt ut i samhället och ta del av servicemöjligheter. Att kunna förflytta 

sig är avgörande för att upprätthålla ett socialt och aktivt liv. Kollektivtrafik är en viktig aspekt av 

transportmöjligheter, där fordon, hållplatser och skyltar behöver vara säkra, ha tydlig information och 

vara anpassade för seniorer.  
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Nuläge: Det finns transportmöjligheter mellan Vingåkers tätort och städer utanför kommunen med 

både tåg (Hallsberg, Katrineholm och Stockholm) och buss. Det finns inte något ombud för att köpa 

tågbiljetter i Vingåker utan bokningar görs elektroniskt eller per telefon.  

Transportmöjligheterna inom kommunen är begränsade för den som inte har tillgång till körkort och 

egen bil. Sörmlandstrafiken har trafik mellan Vingåkers tätort och de mindre tätorterna i kommunen 

via landsbygd, men turtätheten är mycket begränsad på de flesta sträckor. Det finns i dagsläget inte 

någon Flextrafik för Sörmlandstrafikens bussar i Vingåker och invånarna är hänvisade till ordinarie 

tidtabeller. 

Arbete för ökad trafiksäkerhet pågår vilket inkluderar upphöjda trottoarkanter och hastighetsdämpande 

åtgärder. Vingåkers kommun har tidigare investerat i en samåkningsapp som föreningar och lokala 

utvecklingsgrupper kan ha tillgång till. Tjänsten är inte aktiv idag.  

En majoritet av Vingåkers seniorer tar egen bil till samtliga serviceinrättningar som mataffär, 

vårdcentral, bibliotek och apotek medan 19% går till fots (Kantar Public, 2022).  Undersökningar i 

steg 2 i Vinnovaprojektet visar att det finns ett stort behov av förbättrade transportmöjligheter för 

seniorer inom kommunen vad gäller transport mellan kransorterna och möjlighet att röra sig mellan 

centralorten och kransorterna. Det efterfrågades också bättre information om transportmöjligheter. 

Önskat läge: Seniorer upplever att de har möjlighet att förflytta sig för att ta del av service och 

aktiviteter. För de som inte kan resa med ordinarie kollektivtrafik finns trygga, tillgängliga och 

prisvärda transportmöjligheter. För boende på landsbygd och i kransorterna som saknar tillgång till 

egen bil finns trygga, tillgängliga och prisvärda transportmöjligheter. Det finns parkeringsplatser 

anpassade för seniorer i närheten av serviceplatser. 

 

Boende 

För att seniorer ska kunna leva ett självständigt liv i egna bostäder behöver det utifrån WHO:s kriterier 

finnas ett varierat utbud av bostäder som är lämpliga för äldre, med fokus på prisvärdhet, trygghet, 

anpassningsbarhet och närhet till tjänster och gemenskapsområden. Bostäder behöver göras 

tillgängliga och säkra, med särskilt fokus på funktionsanpassning.    

Ett åldersvänligt boende hör samman med en närhet till tjänster, såsom hälso- och sjukvård, social 

service, dagliga bekvämligheter (till exempel matbutiker, banker och apotek), samt fritids- och 

kulturaktiviteter. I WHO:s koncept för ett åldersvänligt samhälle avser "närhet till tjänster" att äldre 
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människor ska ha enkel och bekväm tillgång till de tjänster de behöver för att leva ett tryggt och 

självständigt liv. Tjänsterna behöver antingen finnas nära boendet eller vara lätta att nå på andra sätt. 

”Närhet till tjänster" handlar i detta sammanhang om nedanstående aspekter: 

 Geografisk närhet 

Tjänsterna ska finnas inom rimligt avstånd från äldre människors hem. Det innebär att de inte 

ska behöva resa långa avstånd för att komma till vårdcentraler, mataffärer eller sociala 

aktiviteter. 

 Transportmöjligheter 

Om tjänster inte finns nära ska äldre kunna ta sig till dem med hjälp av pålitlig, tillgänglig 

och prisvärd kollektivtrafik eller andra transportalternativ, såsom anpassad transport för äldre 

med funktionsnedsättningar. 

 Tillgänglighet och utformning 

Tjänsterna ska vara utformade på ett sätt som gör dem lättillgängliga för äldre människor. Det 

innebär att byggnader och offentliga platser ska vara fysiskt tillgängliga, med tillräcklig 

belysning, bänkar för vila och anpassade entréer, hissar och toaletter. 

 Samhällsbaserade tjänster 

För att främja närhet kan det vara viktigt att integrera fler tjänster i lokala samhällscenter eller 

bostadsområden. Detta minskar behovet av att resa och ger äldre möjlighet att få flera tjänster 

på samma plats, exempelvis kombinationer av hälsovård, socialt stöd och fritidsaktiviteter. 

 Teknisk tillgänglighet 

I vissa fall kan digitala tjänster bidra till närhet genom att erbjuda äldre möjligheten att 

hantera ärenden, boka tid eller få rådgivning online, särskilt om det finns begränsningar för 

att fysiskt nå tjänster. 

Sammanfattningsvis innebär "närhet till tjänster" i ett åldersvänligt samhälle att äldre människor har 

enkel tillgång till de viktiga tjänster som behövs för deras hälsa, välbefinnande och livskvalitet, vilket 

minskar isolering och främjar deras självständighet.  

Liksom att närhet till tjänster är avgörande för att äldre ska kunna leva ett självständigt liv i eget 

boende finns starka beroenden till utvecklingen av de andra fokusområdena. Utvecklingen är särskilt 

viktig för de äldre som bor utanför tätorten.  
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Nuläge: 80 % av seniorerna i Vingåker vill bo kvar i sin nuvarande bostadsort livet ut och bland dessa 

tror också en övervägande majoritet att de kommer kunna göra det. De som inte tror att de kan bo kvar 

på orten livet ut motiverar det med att de inte kan ta hand om bostaden eller på grund av ålder och 

sjukdom. De som bor på ren landsbygd tror i lägre grad att de kommer kunna bo kvar i sin nuvarande 

bostad livet ut (Kantar Public, 2022). 

Nulägesbilden av bostäder lämpliga för seniorer inom olika delar av kommunen behöver kompletteras. 

Generellt är tillgången till övergångsboenden/ lägenheter i kransorterna låg, vilket försvårar för äldre 

att bo kvar på orten. 

I Vingåkers tätort finns det flera livsmedelsbutiker som erbjuder rabatter till seniorer vissa dagar i 

veckan. I Högsjö finns en bemannad livsmedelsbutik och i Läppe, Österåker och Marmorbyn finns 

obemannade livsmedelsbutiker.  

Tillgången till tjänster är i många fall beroende av att användaren har ett bank-id eller kan nyttja andra 

digitala lösningar. Att handla i obemannade livsmedelsbutiker eller beställa varor på nätet är ett par 

exempel. Många seniorer saknar kunskap om hur man använder digitala lösningar, exempelvis saknar 

en femtedel bank-id. För de äldre seniorerna är denna siffra betydligt högre, där 43% saknar bank-id. 

Det finns också en rädsla för att använda digital teknik. Detta medför att den tekniska tillgängligheten 

till tjänster i praktiken blir låg för seniorer. Samtidigt som det finns en rädsla finns en vilja att lära, en 

fjärdedel av seniorerna uttrycker att de vill kunna använda digital teknik mer och en femtedel anger att 

de skulle ha använt tekniken mer om de haft tillgång till hjälp (Kantar 2022).  

Det finns möjlighet till ett visst digitalt stöd idag genom kommunens digidel-lots vid två tillfällen i 

veckan vid tätortens bibliotek. 

Önskat läge: Det finns ett utbud av olika boendealternativ utifrån seniorers behov. De seniorer som 

önskar kan bo kvar i den egna bostaden med hjälp av stöd och service.  Seniorer som bor i 

kransorterna har möjlighet att byta bostad inom orten när deras behov förändras. Det finns närhet till 

tjänster i kransorterna. Digitala samhällstjänster är tillgängliga för kommunens seniorer och de som 

behöver får stöd i användandet.  

 

Social delaktighet 

Enligt WHO bör städer och samhällen erbjuda inkluderande aktiviteter för seniorer som uppmuntrar 

till socialisering och minskar isolering. Detta inkluderar möjligheter för äldre att delta i sociala, 

kulturella och samhälleliga aktiviteter. 
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Nuläge: Varannan senior i Vingåkersbygden deltar regelbundet i en gruppaktivitet. De flesta utövar 

någon sport eller fysisk aktivitet. Det är fler kvinnor än män som deltar i en regelbunden aktivitet. De 

som bor tillsammans med någon deltar i högre grad i fysisk sport/idrott samt musikkonsert/teater 

jämfört med de som bor ensamma (Kantar Public, 2022).  

Kommunen är involverad i mötesplatser som riktar sig till seniorer. Socialförvaltningen samordnar 

Söndagscaféer på Humlegården en gång i månaden tillsammans med föreningar. Socialförvaltningen 

har också samarbete med väntjänsten som anordnar sociala träffar en gång i veckan. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har utformat samarbetsforum med utvecklingsgrupperna i 

kransorterna och uppmuntrar dem att arrangera olika sociala aktiviteter för boende i kransorterna. 

Inom Kultur- och fritidsförvaltningen erbjuds aktiviteter som seniorer kan ta del av i form av bibliotek, 

utställningar på Säfstaholms slott och badhus, aktiviteterna riktas dock inte specifikt till seniorer. 

Det finns flera träffpunkter för seniorer som arrangeras av olika civilsamhällesaktörer. Utbudet av 

sociala, kulturella och fysiska aktiviteter som seniorer har möjlighet att delta i är generellt bra, om än 

något mer begränsat vad gäller fysiska aktiviteter. Det finns ett utbud av studiecirklar men majoriteten 

av dessa arrangeras tillsammans med olika föreningar och är inte öppna för alla. På samma sätt är 

föreningsaktiviteter generellt bara riktade till medlemmar.  

Aktiviteter, studiecirklar och evenemang är främst koncentrerade till centralorten vilket försvårar 

deltagandet för de av kransorterna och landsbygdens invånare som inte har tillgång till bil.  

Olika arrangörer och civilsamhällesaktörer nyttjar olika informationskanaler för att annonsera 

aktiviteter och vittnar om svårigheter att nå utanför den egna kretsen (Dokumentation föreningsdag 

2024). Det saknas ett samlat aktivitetsprogram för Vingåkersbygden, vilket gör att informationen om 

evenemang och aktiviteter inte kommer alla till del. Tillgången till information försvåras ytterligare 

för de personer som har en låg digital mognad.  

De tre förvaltningarna Samhällsbyggnad, Kultur och fritid och Socialförvaltningen hanterar bidrag till 

föreningar i olika former i syfte att stödja ideella föreningars verksamhet.  

Önskat läge: Seniorer upplever att det finns ett gott utbud av sociala, fysiska, kulturella och 

samhälleliga aktiviteter som passar för äldre. Det finns ett utbud av digitala och platsbundna aktiviteter 

som främjar social och fysisk hälsa, minskar isolering samt förebygger ofrivillig ensamhet. Utbudet 

finns i centralorten, kransorterna och på landsbygden. Seniorer upplever att det är lätt att hitta 

information om aktiviteterna.  
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Social inkludering och respekt 

Enligt WHO innebär ett åldersvänligt samhälle att äldre människor inkluderas och respekteras. 

Fokusområdet tar sikte på att främja en positiv syn på äldre och deras roll i samhället samt att 

motverka åldersdiskriminering. Det handlar också om att skapa en kultur där äldre värderas och 

integreras som en självklar del av samhällsgemenskapen. 

Nuläge: I dag saknas ett kommunövergripande arbete för att främja en positiv syn på äldre och deras 

bidrag till samhället. Det finns ett kommunalt pensionärsråd och ett funktionsrättsråd som är 

rådgivande organ för samråd mellan föreningar och kommunen. Pensionärsrådet omfattar 

representanter från kommunstyrelsen, socialnämnden, samhällsbyggnadsförvaltningen samt 

pensionärsföreningar. Funktionsrättsrådet omfattar representanter från kommunstyrelsen, 

socialnämnden och handikappföreningen. Råden sammanträder fyra gånger per år, varav ett i 

anslutning till kommunens budgetberedning.  

Utöver pensionärsrådet finns det inte några arenor för kommunen för att ta tillvara  seniorers 

kunskaper, erfarenheter och behov. 

Önskat läge: Seniorer upplever att deras kunskaper, erfarenheter och behov är högt värderade och tas 

tillvara. Kommunala insatser för målgruppen seniorer står i proportion till dess andel av befolkningen. 

Klimatet i Vingåkersbygden är respektfullt och bidrar till att klyftorna mellan olika grupper minskar.  

Det finns strukturer för generationsöverskridande erfarenhetsutbyten mellan seniorer och yngre 

medborgare i både kommunala verksamheter liksom i civilsamhället. 

Kommunala pensionärsrådet och funktionsrättsrådets position har status som viktiga rådgivande organ 

i kommunen och det finns strukturer för långsiktigt hållbara samarbeten för råden. Det finns möjlighet 

för alla seniorer i Vingåkersbygden att framföra sina åsikter genom pensionärsledamöterna i råden. 

Det är tydligt för seniorer hur de går tillväga för att framföra synpunkter och förslag till kommunen.  

 

Medborgarengagemang och sysselsättning 

Enligt WHO ska det i ett åldersvänligt samhälle finnas möjligheter för alla, oavsett ålder, att vara en 

resurs i samhället och få möjlighet att delta i samhällslivet genom volontärarbete, utbildning och 

arbete. Seniorers medborgarengagemang och arbetsinsatser skapar mervärde för både individen och 

samhället 
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Nuläge: Det finns inte någon övergripande struktur inom kommunens verksamhet för att ge äldre 

möjlighet att delta i volontärarbete. Visst volontärarbete med kopplingar till kommunal verksamhet 

förekommer dock, såsom att kommunen har ett samarbete med väntjänsten som består av seniora 

volontärer. Kommunen har också riktlinjer för frivilliga, vilka är i behov av uppdatering.  

Föreningarna i Vingåkersbygden består i hög grad av volontär arbetskraft och många av de engagerade 

är äldre. Föreningarna ser också goda möjligheter att engagera seniora volontärer i högre grad. Det 

saknas dock bra forum för att annonsera efter volontärer som inte är medlemmar i föreningar 

(Dokumentation föreningsdag 2024).  

Det saknas frivilliginsatser riktade till seniorer med stödbehov och ett behov av att utveckla 

väntjänsten för detta syfte är identifierat och arbete pågår. Arbetet omfattar också framtagande av ett 

introduktionsprogram för volontärer vilket idag saknas.  

Avseende sysselsättning för seniorer skiljer sig förutsättningarna för att arbeta till och/eller efter 

pensionsåldern stort inom kommunens olika verksamheter. Det saknas idag en samlad bild. 

Önskat läge: Seniorer upplever att de har goda möjligheter att aktivt delta i samhällslivet genom 

volontärarbete, utbildning och meningsfulla arbetsinsatser. Näringslivet har förståelse för 

förutsättningar som kan möjliggöra för seniorer att stanna kvar i arbetslivet längre. Genom att 

underlätta för äldre att fortsätta vara engagerade medborgare ges de möjlighet att bidra med sin 

kunskap, erfarenhet och kompetens vilket gagnar samhälle och föreningsliv. Äldre deltar i lokala 

projekt, utbildningsprogram och sociala initiativ vilket både förbättrar deras livskvalitet och stärker 

gemenskapen och sammanhållningen samhället. 

Under perioden 2025–2031 har andelen seniorer som stannar kvar i arbetslivet ökat och den 

genomsnittliga pensionsåldern i kommunen har senarelagts. Vingåkers kommun erbjuder flexibla 

arbetssätt och arbetsformer som möjliggör för äldre att arbeta efter förmåga. Äldres kunskaper och 

erfarenheter värderas högt av kommunen. Omställningen till en Åldersvänlig Bygd bidrar till att 

Vingåkers kommun blir en än mer attraktiv arbetsgivare där befintliga medarbetare vill stanna kvar 

länge, även efter uppnådd pensionsålder, och där det är enkelt att rekrytera nya medarbetare.  

 

Kommunikation och information 

För att äldre ska kunna hålla sig informerade, ta del av samhällslivet och utnyttja tjänster, aktiviteter 

och rättigheter är det enligt WHO viktigt att de har tillgång till tydlig och lättillgänglig information 

genom olika kommunikationskanaler.  
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Nuläge: Under steg 2 i Vinnovaprojektet (Digitalt Socialt Ekosystem för smart landsbygdsutveckling) 

framkom att det bland kommunens seniorer finns en upplevelse av informationsbrister då man inte har 

kännedom om vad som sker i bygden eller vet vilket stöd man kan få från kommunen. Åtta av tio 

Seniorer i Vingåker får idag främst information kring service, tjänster och evenemang från lokala 

medier i form av tidning, radio och tv. Var tredje får information från sociala medier, detta gäller 

yngre (65-75) i högre grad än äldre (76-99) seniorer. Ensamboende får i mindre grad tillgång till 

information via olika kanaler än de som lever tillsammans med någon (Kantar Public, 2022). 

I dag finns det inte någon samlad information riktad till seniorer avseende kommunenens tjänster. 

Sidan vingaker.se upplevs som svårnavigerad och information som berör seniorer finns på flera olika 

ställen på hemsidan. För information kopplat till socialförvaltningen behöver invånare ofta stöd från 

en medarbetare för att hitta rätt. Skriftlig information från kommunen är inte specifikt anpassad till 

målgruppen seniorer. Textstorleken i kommunens grafiska profil är liten och upplevs som svår att läsa. 

I de vykort som skickas ut till kommunens invånare används ofta QR-koder som hänvisar invånaren 

till mer information, vilket medför att de seniorer som inte har kunskap om att använda QR-koder blir 

exkluderade. Det pågår ett arbete med att ta fram en seniorwebb med samlad information om vad som 

sker i kommunen, vilket stöd man kan få som senior samt inspiration till ett hälsosamt liv för 

åldersrika. 

87 procent av seniorerna har tillgång till internet hemma, de flesta av dessa använder en smart telefon 

eller dator. Digitala tjänster används i högre grad av yngre pensionärer i åldern 65–75 år, de flesta 

använder det för att kontakta familj och vänner. Varannan pensionär får inte hjälp med att använda 

digitala tjänster, resterande som får hjälp får i högst grad hjälp av sina barn eller nära familj. Var fjärde 

vill kunna använda teknik mer än vad de gör idag och nära hälften tycker att det är lätt att lära sig. En 

av fem uttrycker att de hade använt teknik i större utsträckning om de hade haft rätt hjälp (Kantar 

Public, 2022). 

Önskat läge: Seniorer upplever att det är enkelt att komma i kontakt med Vingåkers kommun och att 

hitta kommunal information. Seniorwebben är en känd och etablerad plattform för kommunikation och 

information riktad till äldre och innehåller lättillgänglig information om aktiviteter och stöd från 

kommunen såväl som andra aktörer verksamma i Vingåkersbygden. Seniorerna i Vingåkersbygden 

upplever ett digitalt innanförskap, att de har god förmåga att använda digitala tjänster och att söka 

information digitalt. Det är enkelt för kommunens seniorer att få stöd i användningen av digitala 

lösningar. 
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Hälso- och sjukvård och samhällsstöd 

För kunna upprätthålla en god hälsa är det enligt WHO viktigt att seniorer har tillgång till hälso- och 

sjukvårdstjänster och samhällsstöd. Detta inkluderar tillgång till hemtjänst, socialtjänst och särskilt 

boende för de som inte kan bo hemma. Området inkluderar också samhällsstöd som volontärtjänster 

samt att krisberedskapsplaner är utformade för äldre.  

Nuläge: Socialförvaltningens stöd tillhandahålls idag främst genom personella insatser och mänskliga 

möten men även via välfärdsteknik. Kostnaden för att få stöd från Socialförvaltningen bedöms av 

förvaltningen vara låg. Tjänsterna idag är centraliserade till huvudorten och bedöms inte vara vare sig 

omfattande eller individuellt anpassade men tillgodoser grundläggande behov. Det är inte brist på 

platser inom särskilt boende utan den som har behov av att flytta får göra det inom rimlig tid. 

Kommunen erbjuder kostnadsfri fixartjänst där seniorer kan få hjälp med att exempelvis byta 

glödlampor, flytta möbler och hänga upp gardiner. Kommunen erbjuder också alla invånare över 65 år 

möjligheten att beställa matlådor för hemleverans. 

Samverkan med Region Sörmland och privat vårdcentral fungerar väl. Det finns strukturer upprättade 

för att möjliggöra ett gott och kvalitativt samarbete. Det är god läkartäckning och hög kontinuitet från 

ansvarig vårdcentral. Dessutom kan de patienter som varit inlagda inom sjukvården tidigt återgå till 

hemmet efter att de bedömts som färdigbehandlade. 

I dag saknas ett kommunövergripande, förebyggande arbete inom hälsa och behandling.  Det saknas 

även kunskap om stödbehov för seniorer som inte får stöd av äldreomsorg eller sjukvård idag; hur 

behoven ser ut samt om och hur tillgodoses de? 

Önskat läge: Det finns långsiktigt hållbara arbetssätt och samarbetsformer mellan relevanta 

aktörer/organisationer för att främja ett hälsosamt och självständigt åldrande. Arbetssätt för tidiga 

insatser riktat mot tidig kognitiv svikt, riskgrupper för fall, äldre anhöriga och ofrivilligt ensamma är 

etablerade och arbetet bedrivs i samverkan mellan kommun, civilsamhälle och vårdcentral. Stödet och 

vården utgår från individens behov och förutsättningar och bidrar till uppfyllelsen av målbilden Nära 

Vård i Sörmland. Samverkan mellan kommunen och andra vårdgivare är god.  

För de stödbehov som kommunen och sjukvården inte tillgodoser har frivilligarbetet utvecklats och 

det finns frivillignätverk som kan stötta seniorer med att exempelvis ta hand om husdjur, följa med på 

läkarbesök och skjutsa till aktiviteter.  
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Seniorerna och deras anhöriga upplever att det är enkelt att få information om tillgängliga stöd. I 

beredskapsplaneringen är hänsyn tagen till seniorers förmåga att förbereda sig och reagera vid 

nödsituationer och hänsyn har tagits till de behov seniorer kan ha. 

Summering 

Sammanlagt syftar dessa åtta områden till att främja omställningen till en Åldersvänlig 

Vingåkersbygd, med förutsättningar för seniorer att vara självständiga och vara en del i en gemenskap. 

Omställningen sker tillsammans med seniorer, anhöriga, civilsamhällesaktörer, näringsliv och 

kommunens samtliga förvaltningar. 

 

Uppföljning 

Strategin kan behöva kompletteras efter genomförd baslinjemätning. En plan för uppföljning av 

arbetet med att realisera strategins mål behöver tas fram. Dokumentägaren ansvarar för uppdatering 

och uppföljning. 

 

Källor 
För att ta fram underlag till strategin har information hämtats från följande källor: 

 Telefonintervjuer med seniorer i Vingåkers kommun, september 2022, Kantar Public 
 Workshop med medarbetare från Samhällsbyggnadsförvaltningen, Kultur- och 

fritidsförvaltningen och Socialförvaltningen under perioden december 2023-september 2024.  
 Global Age-Friendly CIties: A Gudie, World Health Organization, 2007 
 Prerequisites for a healthy and independent life among older people: a Delphi study, 

Cambridge University Press, 2020 
 Befolkningsstatiskt och prognoser, SCB 
 Dokumentation från föreningsdag anordnad 2024-11-06 
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Bilaga 1 Indikatorer för att mäta åldersvänlighet  

Indikatorerna är framtagna av WHO för att genomföra en baslinjenmätning. 

 

Utomhusmiljöer 

 Andel gator i området med gångvägar som uppfyller lokalt godkända standarder  
 Andel offentliga platser och byggnader som är fullt tillgängliga med rullstol  

 
Transport och mobilitet 

 Andel personer 65 år och äldre som har tillgång till och använder kollektivtrafik  
 Andel prioriterade parkeringsplatser vid nya och befintliga offentliga anläggningar som är 

avsedda för äldre eller personer med funktionsnedsättningar  
 

Boende 

 Tillgång till prisvärda, mångsidiga boenden som möjliggör åldrande på plats  
 Andel personer 65 år och äldre som uppger att de känner sig trygga hemma ensamma på 

natten  
 

Socialt deltagande 

 Andel äldre personer som uppger att de deltar i gruppaktiviteter med fysisk träning på sin 
fritid  

 Andel äldre personer som har deltagit i utbildning eller fortbildning, formellt eller informellt, 
under det senaste året 
 

Social inkludering och icke-diskriminering 

 Andel äldre personer som uppger att de känner sig respekterade och socialt inkluderade i sina 
samhällen  

 Åldersstruktur för valda ledamöter i samhällsförsamlingen  
 

Medborgerligt engagemang och deltagande 

 Andel äldre personer som är för närvarande anställda  
 Andel äldre personer som vårdar barn och barnbarn   

 
Kommunikation och information 

 Andel äldre personer som uppger att de vet vem de ska kontakta för information om 
hälsobekymmer och relevanta tjänster i sina samhällen  

 Andel äldre personer som bor i ett hushåll med internetuppkoppling i hemmet  
 

Samhälls- och hälsovårdstjänster 

 Andel personer 55 år och äldre som uppger att de inte har något ouppfyllt behov av medicinsk 
eller tandvård under de senaste 12 månaderna före undersökningen  

 Tillgänglighet till lågkostnadsprogram för matförsörjning (t.ex. matleverans till hemmet, 
måltider på hjul, matbank) 


